
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1153 del 31/10/2016 

 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

 
Servizio comando 

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento del Servizio di gestione globale degli 

atti amministrativi relativi ai verbali di violazione al 

C.d.S.  Periodo dal mese di novembre 2016 al 

31/12/2018.Rettifica e integrazione determinazione 

a contrarre n. 947 del 13/09/2016.CIG: 6843787  

 

 
 

 

 

 

 

N° 59 del Registro Determinazioni  

AREA 8 - POLIZIA LOCALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1495 del 24/10/2016 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

Servizio comando 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI 

RELATIVI AI VERBALI DI VIOLAZIONE AL C.D.S.  PERIODO DAL MESE DI NOVEMBRE 

2016 AL 31/12/2018.RETTIFICA E INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE N. 947 DEL 13/09/2016.CIG: 6843787 

 
IL DIRETTORE 

Richiamati i seguenti atti: 

 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2016-2017-2018 e aggiornato il Documento Unico di Programmazione 
2016/2018 approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 04/02/2016; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione annualità 2016-2017-2018; 

- decreto sindacale del 10/03/2016 - prot. n. 10309, con il quale sono state confermate al dott. Marco 
Cantori, ai sensi dell’art. 109, comma 2° del D. Lgs. 18 agosto 2000, recante il “Testo unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, le funzioni dirigenziali correlate alla posizione organizzativa di 
Direzione dell’Area Quadro 8 - Polizia Locale – Sicurezza del Territorio, nonché gli incarichi di supplenza 
già previsti con precedente provvedimento sindacale prot. n. 6693 del 28/02/2014; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di cui in parte 
dispositiva; 
 
 Vista la determinazione a contrarre n. 947 del 13/09/2016 con la quale: 

� ai sensi dell’art.11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, sono state avviate le procedure per l’affidamento del servizio di 
gestione globale degli atti amministrativi relativi ai verbali di violazione al Codice della Strada, 
accertati nel periodo agosto 2016 dicembre 2018; 

� è stato quantificato il valore complessivo dell’appalto in: 

• € 125.070,00 I.V.A. esclusa, quale importo posto a base di gara, per il solo servizio di gestione 
globale degli atti amministrativi relativi ai verbali di violazione al C.d.S.; 

• € 349.800,00, importo non a base di gara, per il solo rimborso delle spese postali anticipate per la 
notificazione delle contravvenzioni calcolato sulla base delle tariffe odierne praticate da Poste 
Italiane, unico Ente autorizzato alla notifica degli atti giudiziari; 
per un totale di complessivi € 474.870,00 più I.V.A. di legge, con copertura sui Capitoli PEG 
22220101 “Multe e Ammende” e 22220102 “Multe e Ammende – CDS” sui bilanci di competenza - 
Codifica Ministeriale 3.01.1.0103; 

� è stata individuata nella procedura aperta, ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, il sistema di gara con il 
quale procedere all’affidamento del servizio in oggetto, con aggiudicazione del contratto ai sensi 



dell'art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

� sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto, il progetto del servizio e lo schema di 
contratto; 

 

Accertato che  

o la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore di cui all’art. 36 comma 2, lett. b), 
(contratti sotto soglia); 

o risulta attiva nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) l’iniziativa relativa 
al servizio in questione e, precisamente, il Bando di abilitazione CONSIP – “ICT 2009 – Prodotti e 
servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” iniziativa “Servizi di gestione elettronica dei 
documenti” (CPV 72512000-7); 

 
Vista la determinazione n. 1008 del 30/09/2016 con la quale si è proceduto ad effettuare la 

riduzione delle prenotazioni degli impegni di spesa assunte sul capitolo 22220102 “Multe e ammende – 
CDS” relativamente agli impegni: n. 1572/2016, Spese di gestione, meno € 19.623,41, n. 1573/2016 
rimborso spese postali, meno € 44.917,50; 
 

Dato atto che, in conseguenza di quanto sopra esposto, si rende necessario: 
� rideterminare la durata e la decorrenza dell’appalto; 
� ridefinire il valore complessivo dello stesso; 
� rimodulare le prenotazioni di impegno relative alla determinazione n. 947 del 13/09/2016 
� cambiare la procedura di gara; 
� apportare alcuni correttivi e perfezionare i parametri ed i punteggi relativi ai criteri per la 

valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
� integrare i requisiti per la partecipazione alla procedura di gara; 
� modificare ed integrare il progetto del servizio, il capitolato speciale d’appalto e lo schema di 

contratto;  
 

Visti i nuovi parametri ed i punteggi inerenti i criteri per la valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, da individuare sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, quali di 
seguito riportati: 

 

A. Punteggio massimo per la miglior offerta tecnico-qualitativa: punti 80 

Punteggio massimo per la miglior offerta economica:               punti 20 

 
A. OFFERTA TECNICO-QUALITATIVA:___________ max punti 80 
Il progetto relativo all’offerta tecnica dovrà essere contenuto in massimo 10 pagine complessive, in 
formato A4, redatto con carattere Arial 10 e interlinea 1,5 e dovrà indicare nell’ordine che segue: 

1) Descrizione del software proposto e delle modalità di interfacciamento con quello in uso presso il 
Comando della Polizia Locale (saranno valutate chiarezza espositiva, coerenza, completezza, 
fattibilità, qualità e innovazione della proposta formulata): max punti 30, così suddivisi: 

a) Caratteristiche tecniche, funzionali e prestazionali dell’applicativo software offerto: max punti 10; 
b) Modalità di interfacciamento del software proposto con quello in uso al Comando Polizia Locale: 

max punti 10; 
c) Modalità di interfacciamento con le procedure del rosso semaforico in uso al Comando Polizia 

Locale: max punti 4; 
d) Tempi di attivazione del servizio: max punti 6, così ripartiti: 
� entro 30 gg: 0 punti 
� entro 20 gg: 2 punti 
� entro 10 gg: 4 punti 
� entro   5 gg: 6 punti 



2) Pianificazione delle attività e qualità tecnica e funzionale del servizio, finalizzate a garantire la 
massima affidabilità in ordine all’accertamento delle sanzioni al Codice della Strada elevate a carico 
di veicoli con targhe nazionali e conseguente notifica delle stesse: max punti 30, così distribuiti: 

a) Pianificazione, con riferimento alla tempistica, delle attività oggetto dell’appalto: max punti 5; 
b) Modalità di gestione del servizio, con particolare riferimento agli adempimenti previsti negli articoli 

2 e 3 del capitolato: max punti 10; 
c) Modalità di espletamento dei servizi di aggiornamento del software alle normative vigenti e di 

assistenza per tutta la durata dell'appalto: max punti 10; 
d) Modalità e tempistiche di gestione delle pratiche avviate e non ancora definite: max punti 5  

(verbali accertati negli ultimi tre mesi dell’anno 2016 da postalizzare entro gennaio 2017); 
3) Formazione, aggiornamento e assistenza (anche da remoto) al personale del Comando di Polizia 

Locale sull’utilizzo del programma informatico offerto: max punti 10 così suddivisi: 
a) Modalità di organizzazione ed erogazione della formazione e dell’aggiornamento: max punti 5 
b) Modalità di organizzazione ed erogazione dell’assistenza: max punti 5 
4) Accessibilità al servizio da parte degli utenti mediante nuove tecnologie informatiche: max punti 5 

(es. pagamento on line, consultazione delle contravvenzioni, etc. – 1 punto per ogni servizio 
offerto) 

5) Servizi aggiuntivi e innovativi compresi nell'offerta: max punti 5 (quali interconnessioni con altri 
Enti, Equitalia, MCTC, PRA, etc. - 1 punto per ogni servizio offerto); 

 
B. OFFERTA ECONOMICA_______________________ max punti 20 
Il punteggio dell’offerta economica sarà attribuito in conformità alla seguente formula: 
P = Pmax x Rx/Rmax 
dove: P è il punteggio da attribuire al concorrente x, Pmax è il massimo punteggio attribuibile; Rx il 
ribasso offerto dal concorrente x; Rmax il ribasso più elevato tra quelli offerti in gara; 

 
Qualora l'offerta tecnica-qualitativa non totalizzi almeno 46 (quarantasei) punti sul massimo di 80 

(ottanta) punti previsti, la stessa sarà ritenuta insufficiente e, di conseguenza, non si procederà all'apertura 
dell'offerta economica. 

 
Dato atto che i requisiti per la partecipazione alla gara sono son stati ridefiniti come segue: 

1. Requisiti di idoneità professionale 
a) Iscrizione nel Registro Imprese presso la competente C.C.I.A.A., ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 

50/2016, per lo svolgimento del servizio in affidamento; 
b) Autorizzazioni per la gestione degli atti sanzionatori in oggetto, rilasciate da Poste Italiane; 
c) Autorizzazioni per la gestione dei ruoli rilasciate dal MEF; 
d) Certificazione ISO 9001:2008 e certificazione 27001:2006; 
2. Requisiti di capacità tecniche e professionali 
a) Aver eseguito, senza demerito, nel triennio antecedente 2013/2015, servizi analoghi a quello 

oggetto del presente appalto, per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo 
non inferiore ad € 94.500,00, I.V.A. esclusa, per la sola gestione dei verbali; 

b) Essere proprietario o affidatario di un software per la gestione degli atti in parola che interagisca 
con il programma per il caricamento e gestione dei dati relativi al procedimento sanzionatorio 
amministrativo “Concilia” della Maggioli S.p.A., applicativo già in dotazione al Comando Polizia 
Locale, e con l’applicativo di gestione delle sanzioni semaforiche della Project Automation S.p.A. 

c) Avere svolto ovvero avere in corso di svolgimento attività afferenti alla gestione del servizio in 
oggetto in almeno 5 Comuni con popolazione pari o superiore a 25.000,00 abitanti; 

3.  Requisiti di capacità economica e finanziaria 
a) Aver realizzato, nel triennio 2013/2015, un fatturato globale d’impresa non inferiore a € 

189.000,00, I.V.A. esclusa, per la sola gestione dei verbali; 
 



Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento per il servizio in questione è stato individuato nel Ten. Col. Dott. Marco Cantori - Direttore 
Area 8 – Polizia Locale; 

DETERMINA 

 
Di rettificare ed integrare, per le motivazioni esposte in premessa, la determinazione a contrarre 

n. 947 del 19/09/2016, con la quale è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
gestione globale degli atti amministrativi relativi ai verbali di violazione alle norme al C.d.S., come segue: 

1. Il valore complessivo dell’appalto è stato rideterminato in € 94.500,00, I.V.A. esclusa per la sola 

gestione dei verbali; 

2. L’appalto avrà una durata compresa dal novembre 2016 al 31/12/2018. È ricompresa negli 

adempimenti contrattuali anche la gestione da parte della ditta appaltatrice dei verbali da 

postalizzare entro gennaio 2017, accertati nel corso degli ultimi tre mesi del 2016; 

3. l’affidamento del servizio sarà effettuato, ex art 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, 

mediante procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia con invio di RDO sulla 

piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016, sulla base dei parametri e dei 

punteggi di seguito riportati: 

 

A.  Punteggio massimo per la miglior offerta tecnico-qualitativa: punti 80 

B.  Punteggio massimo per la miglior offerta economica:               punti 20 

 
A. OFFERTA TECNICO-QUALITATIVA:___________ max punti 80 
Il progetto relativo all’offerta tecnica dovrà essere contenuto in massimo 10 pagine complessive, in 
formato A4, redatto con carattere Arial 10 e interlinea 1,5 e dovrà indicare nell’ordine che segue: 

1) Descrizione del software proposto e delle modalità di interfacciamento con quello in uso presso il 
Comando della Polizia Locale (saranno valutate chiarezza espositiva, coerenza, completezza, 
fattibilità, qualità e innovazione della proposta formulata): max punti 30, così suddivisi: 

a) Caratteristiche tecniche, funzionali e prestazionali dell’applicativo software offerto: max punti 10; 
b) Modalità di interfacciamento del software proposto con quello in uso al Comando Polizia Locale: 

max punti 10; 
c) Modalità di interfacciamento con le procedure del rosso semaforico in uso al Comando Polizia 

Locale: max punti 4; 
d) Tempi di attivazione del servizio: max punti 6, così ripartiti: 
� entro 30 gg: 0 punti 
� entro 20 gg: 2 punti 
� entro 10 gg: 4 punti 
� entro   5 gg: 6 punti 
2) Pianificazione delle attività e qualità tecnica e funzionale del servizio, finalizzate a garantire la 

massima affidabilità in ordine all’accertamento delle sanzioni al Codice della Strada elevate a carico 
di veicoli con targhe nazionali e conseguente notifica delle stesse: max punti 30, così distribuiti: 

a) Pianificazione, con riferimento alla tempistica, delle attività oggetto dell’appalto: max punti 5; 
b) Modalità di gestione del servizio, con particolare riferimento agli adempimenti previsti negli articoli 

2 e 3 del capitolato: max punti 10; 
c) Modalità di espletamento dei servizi di aggiornamento del software alle normative vigenti e di 

assistenza per tutta la durata dell'appalto: max punti 10; 
d) Modalità e tempistiche di gestione delle pratiche avviate e non ancora definite: max punti 5  

(verbali accertati negli ultimi tre mesi dell’anno 2016 da postalizzare entro gennaio 2017); 
3) Formazione, aggiornamento e assistenza (anche da remoto) al personale del Comando di Polizia 

Locale sull’utilizzo del programma informatico offerto: max punti 10 così suddivisi: 



a) Modalità di organizzazione ed erogazione della formazione e dell’aggiornamento: max punti 5 
b) Modalità di organizzazione ed erogazione dell’assistenza: max punti 5 
4) Accessibilità al servizio da parte degli utenti mediante nuove tecnologie informatiche: max punti 5 

(es. pagamento on line, consultazione delle contravvenzioni, etc. – 1 punto per ogni servizio 
offerto) 

5) Servizi aggiuntivi e innovativi compresi nell'offerta: max punti 5 (quali interconnessioni con altri 
Enti, Equitalia, MCTC, PRA, etc. - 1 punto per ogni servizio offerto); 

 
B. OFFERTA ECONOMICA_______________________ max punti 20 
Il punteggio dell’offerta economica sarà attribuito in conformità alla seguente formula: 
P = Pmax x Rx/Rmax 
dove: P è il punteggio da attribuire al concorrente x, Pmax è il massimo punteggio attribuibile; Rx il 
ribasso offerto dal concorrente x; Rmax il ribasso più elevato tra quelli offerti in gara; 

 
Qualora l'offerta tecnica-qualitativa non totalizzi almeno 46 (quarantasei) punti sul massimo di 80 

(ottanta) punti previsti, la stessa sarà ritenuta insufficiente e, di conseguenza, non si procederà all'apertura 
dell'offerta economica. 

 
Dato atto che i requisiti per la partecipazione alla gara sono son stati ridefiniti come segue: 

1. Requisiti di idoneità professionale 
a) Iscrizione nel Registro Imprese presso la competente C.C.I.A.A., ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 

50/2016, per lo svolgimento del servizio in affidamento; 
b) Autorizzazioni per la gestione degli atti sanzionatori in oggetto, rilasciate da Poste Italiane; 
c) Autorizzazioni per la gestione dei ruoli rilasciate dal MEF; 
d) Certificazione ISO 9001:2008 e certificazione 27001:2006; 
2. Requisiti di capacità tecniche e professionali 
a) Aver eseguito, senza demerito, nel triennio antecedente 2013/2015, servizi analoghi a quello 

oggetto del presente appalto, per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo 
non inferiore ad € 94.500,00 I.V.A. esclusa, per la sola gestione dei verbali; 

b) Essere proprietario o affidatario di un software per la gestione degli atti in parola che interagisca 
con il programma per il caricamento e gestione dei dati relativi al procedimento sanzionatorio 
amministrativo “Concilia” della Maggioli S.p.A., applicativo già in dotazione al Comando Polizia 
Locale, e con l’applicativo di gestione delle sanzioni semaforiche della Project Automation S.p.A. 

c) Avere svolto ovvero avere in corso di svolgimento attività afferenti alla gestione del servizio in 
oggetto in almeno 5 Comuni con popolazione pari o superiore a 25.000,00 abitanti; 

3.  Requisiti di capacità economica e finanziaria 
a) Aver realizzato, nel triennio 2013/2015, un fatturato globale d’impresa non inferiore a € 

189.000,00, I.V.A. esclusa, per la sola gestione dei verbali; 
 

Di riapprovare, rimodulati e integrati, il capitolato speciale d’appalto, il progetto del servizio e le 
condizioni particolari di contratto nei testi che si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Di dare atto che  

• il valore complessivo dell'appalto per la gestione dei verbali accertati nel periodo compreso tra gli 
ultimi tre mesi dell’anno 2016 e sino a tutto dicembre 2018 è stato ridefinito in € 94.500,00, I.V.A. 
esclusa, per complessivi € 115.290,00, per il solo servizio di gestione globale degli atti 
amministrativi relativi ai verbali di violazione al C.d.S. per il periodo come sopra descritto; 

• l’importo a base d’asta per la sola gestione è stato fissato in € 4,20, al netto dell’I.V.A., per ogni 
singolo verbale da gestire; 

• la stima dei costi relativi alle spese postali, che saranno anticipate dalla ditta appaltatrice per la 
notificazione delle contravvenzioni, calcolate sulla base delle tariffe odierne praticate da Poste 



Italiane, unico Ente autorizzato alla notifica degli atti giudiziari, è stata rideterminata in € 
238.140,00; 
 
Di provvedere, per quanto su esposto, ad effettuare le seguenti operazioni contabili:  
  
Annullare le prenotazioni di impegno già in precedenza assunte con la determinazione n. 947 del 

13/09/2016 codifica ministeriale 3.01.1.01.03: 

• Impegno n. 2016 1572/0 – complessivi € 31.238,39 – cap. PEG 22220102 

• Impegno n. 2016 1573/0 – complessivi € 71.682,50 – cap. PEG 22220102 

• Impegno n. 2017   169/0 – complessivi € 77.085,60 – cap. PEG 22220102 
 
 

Di dare atto che le somme necessarie per la copertura dell’importo dell’appalto in oggetto, 
rideterminato complessivamente in € 353.430,00 I.V.A. compresa, vengono prenotate ai seguenti capitoli 
PEG di competenza come segue: 

 

• € 55.485,60 - Impegno n. 2017 168/0 – Cap. PEG 22220101 – Spese gestione anno 2017 

• € 50.114,40 - Impegno n. 2017 170/0 – Cap. PEG 22220101 – Rimborso spese postali anno 2017 

• € 46.238,00 - Impegno n. 2018   29/0 – Cap. PEG 22220101 - Spese gestione anno 2018 

• € 59.362,00 - Impegno n. 2018   31/0 – Cap. PEG 22220101 – Rimborso spese postali anno 2018 
Assunti con determinazione n. 947 del 13/09/2016 codifica ministeriale 3.01.1.01.03; 
 
Di prenotare altresì i seguenti impegni di spesa distinti come segue:     
   
Compenso per il servizio globale di gestione del ciclo delle contravvenzioni 
Anno 2016 – complessivi € 7.686,00 – Cap PEG 22220102 – Codifica Ministeriale 3.01.1.0103 
Anno 2017 – complessivi €    878,40 – Cap PEG 22220102 – Codifica Ministeriale 3.01.1.0103 
Anno 2018 – complessivi € 5.002,00 – Cap PEG 22220102 – Codifica Ministeriale 3.01.1.0103 
 
Rimborso delle spese postali anticipate per la notificazione delle contravvenzioni; 
Anno 2016 – complessivi € 15.876,00 – Cap PEG 22220102 – Codifica Ministeriale 3.01.1.0103 
Anno 2017 – complessivi € 66.309,60 – Cap PEG 22220102 – Codifica Ministeriale 3.01.1.0103 
Anno 2018 – complessivi € 46.478,00 – Cap PEG 22220102 – Codifica Ministeriale 3.01.1.0103 
 
Di attestare che il contributo dovuto all’ANAC in base all’importo complessivo come sopra 

rideterminato in € 94.500,00 I.V.A. esclusa, è sempre di € 30,00, che trova copertura sul Capitolo PEG 
22220102 “Multe e Ammende - CDS”, della competenza Bilancio anno 2016 – Codifica Ministeriale 
3.01.1.0103, somma che sarà impegnata dall’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, che col presente 
atto viene autorizzata a detta operazione; 

Di dare atto che non si procederà alla pubblicazione sulla GURI del bando relativo al presente 
appalto, in quanto la gara sarà espletata sul Me.P.A. 

Di dare atto che il C.I.G. rilasciato dall’ANAC per la presente Gara è il seguente: 68437877B0; 
 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Area 9 – Affari Generali - Appalti/Contratti per i 
provvedimenti successivi. 

 
Selargius 24 ottobre 2016 

                                                                                       

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
Marco Cantori 



Determinazione Nr° 1153 del  31/10/2016  - - - AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


